yang menyangkut bidang pendidikan serta konsepnya adalah sebagai berikut.

a. al-Qabisy dan M. Rasyid Ridha (Kosep Pendidikan Koedukasi dan Kurikulum)

1) Konsep Pendidikan al-Qabisy

Nama lengkap adalah Abu al-Hasan ‘Ali bin Muhammad Khalaf al-Ma’firi

al-Qabisy. Ia lahir di Kairawan, Tunisia, pada bulan Rajab, tahun 324 H./ 936 M. Ia

pernah merantau kebeberpa Negara Timur Tengah pada tahun 353 H./963 M. selama

83Jalaluddin, op. cit., h. 164.

5 tahun, kemudian kembali ke negeri asalnya dan meninggal dunia pada tanggal 3

Rabiul Awwal 403 H./23 Oktober 1012 M.84

Hasil pemikiran pendidikannya tertuang dalam bukunya yang berjudul “al-

Mufassala>t li Ahwa>l al-Muta’allimi>n wa Ahka>m al-Mua’allimi>n wa al-Muta’allimi>n”

yang merupakan konsep dan potret pendidikan ideal pada masanya. Buku ini

merupakan rincian perilaku peserta didik dan hukum-hukum yang mengatur para

Hanifa), juga pendapat lain mengatakan bahwa al-Zarnuji berasal dari suatu daerah

yang kini dikenal Afghanistan. Mengenai wafatnya ada dua pendapat, pendapat

pertama mengatakan bahwa al-Zurnuji wafat tahun 591 H/1195 M. Pendapat kedua

mengatakan bahwa ia wafat tahun 840 H/1243 M.92

Konsep pendidkan al-Zarnuji secara monumental dituangkan dalam kitab

karyanya Ta’lim al-Muta’allim li al-Ta’lim Turu>q al-‘Ilmi (Mengajar Pelajar-pelajar

untuk Mengajarkan Jalan-jalan Ilmu).93 Dalam tujuan dan metodenya ini banyak

dengan mencari keridaan Allah.

2) Konsep Pendidikan Ibnu Taymiyah

Nama sebenarnya adalan Taqiy al-Di>n Abu al-Abbas Ahmad bin ‘Abd al-

Sala>m bin Taymiyah.97 Dilingkungan keluarganya lebih dikenal dengan nama Abu

al-Abbas.98 Ia lahir di Harran, Turki, 10 Rabiul Awwal 661 H/22 Januari 1263 M.

wafat di Damaskus 20 Zulkaedah 728 H/27 September 1328 M.99 Ia lahir dari

95Syed Muhammad Naquib al-Attas, The Meaning and Experience of Happiness in Islam
(Institut Antarbangsa Pemikiran dan Tamadun Islam(ISTAC): Kuala Lumpur, 1993),
http://ppp.ups.edu.my/ewacana/integrasiIlmu.htm (25 Februari 2012)

96Abuddin Nata, op. cit., h. 109.